NICO. DE LYRA.

fluminum supponitur. Cetera patent vsque ibi. Et non alter. potando cum ea & confabulando.

Et si ac ad. necessitate compulsi. Noli. al. c. scilicet mali. Ne forte. ex modica occasione.

GLOS. ORDINARIA. C A P. X.

Vdex sapiens &c. Principatus. Facus est principatus super humerum eius.

NICO. DE LYRA.

fluminum supponitur. Cetera patent vsque ibi. Et non alter. potando cum ea & confabulando.

Super sa. scri. Lingua mea calamus scribae, velociter scribentis, quia vice sua mittit ad predicandum.

GLOS. ORDINARIA. C A P. X.

Vdex sapiens &c. Principatus. Facus est principatus super humerum eius.

NICO. DE LYRA.

fluminum supponitur. Cetera patent vsque ibi. Et non alter. potando cum ea & confabulando.

Terra. & cinis. id est qui ex cito in cinerem redigendus. Nihil est in. Ex potant quado predico.

GLOS. ORDINARIA. C A P. X.

Vdex sapiens &c. Principatus. Facus est principatus super humerum eius.

NICO. DE LYRA.

fluminum supponitur. Cetera patent vsque ibi. Et non alter. potando cum ea & confabulando.

Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
Gene. 1. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
1. Tim. 3. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
Iaco. 3. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
Ps. 33. b. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
Prov. 17. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
Gen. 3. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...
1. Cor. 10. d. Non est creata. Vicia non sunt creata in hominibus, sed per...

sunt virtuosus, sunt & per consequens honorandi. 4. Eschico. Gloriantur G...
de timore Dei. nam per hoc filij Dei sunt adoptivi, & ad hoc sequitur: 2. Pet. 1. 7. Non despiciere hominem iustum pauperem. Quia est Dei filius adoptivus.

Et non magnificare virum pec. di. pro diuitijs suis, & subditur ratio. n. Magnus est iudex. Inter homines. o. Et potens est. In honore humano. p. Et non est ma. illo qui ti. Coram Deo, imò minor, & per consequens minus est honorandus secundum veritatem. q. Seruo sen. Ilic ponitur secundum veritatem dicitur contra superbiam, quod est humilitatio sui. Circa quod primò ponitur humilitationis actus. secundò fructus, in principio sc. ca. Circa primò dicitur: Seruo sensato. li. ser. quando per superbiam in selescit, & sic aliquando hereditatem paternam seruis sensatis vendunt, & hoc exemplum est humilitationis inducendum. r. Et vir prudens & discipuli. i. humilis. s. Non murmurabit correptus. Sicut David correptus à Nathan non murmuravit, sed statim peccatum suum humiliter recognovit, dicens: Peccatum domino. 2. Reg. 12. t. Et incens. Qui correptionem non suscipit, non honorabit. Sed magis confundetur, & ex istis exemplis concluditur: x. Noli te ex in. fa. opere tuo. Quia quicquid tibi est boni, totum est à Deo. y. Et noli cunctari. piger esse. z. In tempore angustiarum. tunc enim magis instandum est operationi bonæ. a. Melior est qui op. etiam opere rusticano. b. Et abundat in om. i. victu, & vestitu sufficienti status suo. c. Quam qui gloria. de genere suo iactat. d. Et eget pane. id est victu quotidiano, ideo subditur: e. Fili in mansuetudine, quæ tenet debitum modum, & restringit excessum. f. Serua animam tuam. in securitate virtutis. g. Et da illi honorem se. meritum suum. subijciendo eis sicut decet carnem, & appetitum sensuum. h. Peccantem in animam suam. proponendo ei carnem. i. Quis iustificabit. q. d. nullus: quia facit de ancilla dominæ, & conuerso, quod est inuisibilissimum. k. Et quis honorificabit exho. ani. suam. Quasi diceret, talis non est à Deo honorandus, nec ab hominibus. l. Pauper gloria. per disciplinam & timorem suum. id est humilis qui pauper est spiritus, eò quod est disciplinatus in moribus, & timens Deum, glorificandus est à Deo, & ab hominibus. m. Et est homo qui honorificatur propter substantiam. id est propter diuitias & non propter virtutem, & hic honor est falsus, quia sicut dicitur. 4. Esch. Solus bonus est verè honorandus. n. Qui autem gloriatur in paupertate. id est qui vanè gloriatur pauper existens. Argumentum est quod plus vanè gloriatur si abundaret. o. Et qui gloriatur in substantia. Superbiens de diuitijs. p. Paupertatem veream. Quia frequenter paupertas in diuitias, & e conuerso, transmutatur. Luc. 1. 4. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.

GLO. ORDIN. CAP. XI.

Sapientia humiliati exaltabit ea. Sequitur: Non laudes virum &c. Q. Ne iuxta speciem corporis estimes qualitatem mentis. vnde: Non respicias vultum eius, nec altitudinem stature eius, quoniam abiecti eum, nec iuxta intuitum hominis iudico. Homo enim videt ea quæ parent, dominus autem intuetur cor. In honoribus mundanis non est superbiendi, quia transit mundus & concupiscentia eius.

NICOL. DE LYRA.

a Memoriam su. Perdidit Deus inter bonos. b Et reliquit memoriam humili. sensu. i. parum se reputantium. c Non est creata homi. Sed magis humilitas, eò q. formati sunt de vili materia. d Neque ira. nationi mu. i. hominibus natis de mulieribus. nam homo est animal mansuetum natura: propter quod in eius corpore non sunt feruialis signa, vt cornua, dentes, & ungues magni, & huiusmodi, que sunt in alijs animalibus. Ex prædictis patet superbiam esse detestandam. e Semen homi. hic consequenter ponitur contra superbiam quodammodo carnalis, & primò est timor Dei, qui est quasi quoddam pondus reprimens hominem, ne per superbiam eleuetur, & sic honorabilis coram Deo reddatur, qui se timens honorificat. ideo subditur: Semen ho. homo. & per oppositum subditur: f Semen autem hoc exho. i. confundetur. g Quod præ. man. domini. Relinquens eius timorem. h In medio sta. rector il. i. honorabilis est coram hominibus qualiscumque sit. i Et qui ti. do. erunt. s. honorabiles, & placentes, quod est melius. k Gloria diui. ho. & pau. ti. Dei. i. tam diuites quam pauperes qui sunt

cas vsque ad fundamentum. Arefecit ex ipsis, & disperdidit eos, & cellare fecit memoriam eorum à terra. Perdidit Deus memoriam superbiorum, et reliquit memoriam humilium sensu. Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum. Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum, semen autem hoc exhorabitur, quod præterit mandata domini. In medio fratrum rector illorum in honore, et qui timet dominum, erunt in oculis illius. Gloria diuitum honoratorum, & pauperum timor Dei est. Non despiciere hominem iustum pauperem, & non magnificare virum peccatorem diuitem. Magnus est iudex, & potens est in honore, & non est maior illo qui timet Deum. Seruo sensato liberi feruient, & iur prudens & disciplinatus non murmurabit correptus, & incens non honorabitur. Noli te extollere in faciendo opere tuo, & noli cunctari in tempore angustiarum. Melior est qui operatur & abundat in omnibus, quam qui gloriatur & eget pane. Fili in mansuetudine seruam animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum. Peccantem in animam suam quis iustificabit? Et quis honorificabit ex honorantem animam suam? Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum, et est homo qui honorificatur propter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate, quanto magis in substantia? Et qui gloriatur in substantia, paupertatem vereatur.

NICOL. DE LYRA.

a Multi sunt virtuosus, sunt & per consequens honorandi. 4. Eschico. Gloriantur G...
de timore Dei. nam per hoc filij Dei sunt adoptivi, & ad hoc sequitur: 2. Pet. 1. 7. Non despiciere hominem iustum pauperem. Quia est Dei filius adoptivus.
Et non magnificare virum pec. di. pro diuitijs suis, & subditur ratio. n. Magnus est iudex. Inter homines. o. Et potens est. In honore humano. p. Et non est ma. illo qui ti. Coram Deo, imò minor, & per consequens minus est honorandus secundum veritatem. q. Seruo sen. Ilic ponitur secundum veritatem dicitur contra superbiam, quod est humilitatio sui. Circa quod primò ponitur humilitationis actus. secundò fructus, in principio sc. ca. Circa primò dicitur: Seruo sensato. li. ser. quando per superbiam in selescit, & sic aliquando hereditatem paternam seruis sensatis vendunt, & hoc exemplum est humilitationis inducendum. r. Et vir prudens & discipuli. i. humilis. s. Non murmurabit correptus. Sicut David correptus à Nathan non murmuravit, sed statim peccatum suum humiliter recognovit, dicens: Peccatum domino. 2. Reg. 12. t. Et incens. Qui correptionem non suscipit, non honorabit. Sed magis confundetur, & ex istis exemplis concluditur: x. Noli te ex in. fa. opere tuo. Quia quicquid tibi est boni, totum est à Deo. y. Et noli cunctari. piger esse. z. In tempore angustiarum. tunc enim magis instandum est operationi bonæ. a. Melior est qui op. etiam opere rusticano. b. Et abundat in om. i. victu, & vestitu sufficienti status suo. c. Quam qui gloria. de genere suo iactat. d. Et eget pane. id est victu quotidiano, ideo subditur: e. Fili in mansuetudine, quæ tenet debitum modum, & restringit excessum. f. Serua animam tuam. in securitate virtutis. g. Et da illi honorem se. meritum suum. subijciendo eis sicut decet carnem, & appetitum sensuum. h. Peccantem in animam suam. proponendo ei carnem. i. Quis iustificabit. q. d. nullus: quia facit de ancilla dominæ, & conuerso, quod est inuisibilissimum. k. Et quis honorificabit exho. ani. suam. Quasi diceret, talis non est à Deo honorandus, nec ab hominibus. l. Pauper gloria. per disciplinam & timorem suum. id est humilis qui pauper est spiritus, eò quod est disciplinatus in moribus, & timens Deum, glorificandus est à Deo, & ab hominibus. m. Et est homo qui honorificatur propter substantiam. id est propter diuitias & non propter virtutem, & hic honor est falsus, quia sicut dicitur. 4. Esch. Solus bonus est verè honorandus. n. Qui autem gloriatur in paupertate. id est qui vanè gloriatur pauper existens. Argumentum est quod plus vanè gloriatur si abundaret. o. Et qui gloriatur in substantia. Superbiens de diuitijs. p. Paupertatem veream. Quia frequenter paupertas in diuitias, & e conuerso, transmutatur. Luc. 1. 4. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.

NICOLAVS DE LYRA. CAP. XI.

Sapientia humiliati exaltabit ea. Sequitur: Non laudes virum &c. Q. Ne iuxta speciem corporis estimes qualitatem mentis. vnde: Non respicias vultum eius, nec altitudinem stature eius, quoniam abiecti eum, nec iuxta intuitum hominis iudico. Homo enim videt ea quæ parent, dominus autem intuetur cor. In honoribus mundanis non est superbiendi, quia transit mundus & concupiscentia eius.

NICOLAVS DE LYRA. CAP. XI.

Sapientia hu. Postquam induxit ad humilitationis actum, hic consequenter ostendit humilitationis fructum, dicens: q. Sapientia hu. exal. Sicut patet de Daniele, qui postquam in captiuitate, propter sapientiam suam fuit exaltatus non solum inter populares, sed etiam inter principes, & huius mundi potentius. Dan. 6. & similiter Joseph in Aegypto, Gen. 41.

Multi tyranni. Diuina dispensatione fit, vt qui indigni sunt apud homines, alijs præponantur, & qui potentes fuerint, opprimantur. Populus quoque Iudeorum qui de parentum nobilitate gloriabatur, pro infidelitate sua deiectus est, & fidelis populus gentium furrogatus, benedictio nem patriarcharum hereditauit. b. Priusquam audias. Qui prius respiciet quam audiat. i. qui doctor esse desiderat antequam discat. Vel aliorum causas iudicare, priusquam dignoscatur, stultum se esse demonstrat. c. Fili. Q. De superfluis ne sis curiosus, & peccatum prauitatis non consentias. Non solum enim qui faciunt mala, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Fili ne in mul. Multi sunt actus hereticorum, qui vnitatem fidei & tramitem veritatis non custodiunt, & labore vanum in libris componendis expendunt: Rhetorica & dialectica arte copiosi, nec immunes sunt à delicto, quia meditatio eorum est in dolo. vnde Eccl. Fili ne facias multos libros, quibus non est finis. Omnes autem libri diuina scripturæ (quia consentiunt) vnus liber sunt. vnde: In capite libri scriptum est de me, &c. Terrenis lucris vel quibuslibet negotijs quia. Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Suscepta cura regimini impar inuenit quicquid ad singula, dum diuiditur ad multa, nec sua damna considerat, dum aliena pertractat. d. Est homo laborans. Christiana opera designat, in quibus pauperes spiritu abundant omnibus bonis, & egent

NICOLAVS DE LYRA.

a Non lau. uirtum. id est non indices de valore hominis secundum exteriorem apparentiam corporis. nam frequenter ille qui est minoris apparentie, est melioris existentie. Et inducitur ad hoc exemplum, cum dicitur: b Breuis in uo. est ap. Habet enim corpus valde paruum, & tamen facit meliorem fructum, quam melius habens corpus magnum. Et si non est glorandum de statu corporis, multo minus de decore vestitis, que est quid extrinsecum, ideo subditur: In vestitu. & subditur: c Nec in die honoris tui. i. sublimationis tue temporalis. d Extollaris. Per superbiam. e Quoniam mi. opera al. Superbos subiectione deponendo, & humiles exaltando. Lu. 1. 4. Deposuit potentes de sedibus, & exaltauit humiles. ideo subditur: f Multi tyranni federunt in throno. Qui postea sunt deiecti propter suam superbiam. g Et insulpi. portauit diadema. Tyranni deiecti, sicut patet Ester. 6. & 7. de Aman suspensio, & Mardocheo honore illius adepti, de quo tamen factio nullus aut suspicabatur. vnde & ad hoc subditur: h Multi po. op. Quod patet in pluribus exemplis veteris ac noui testamenti, & in historijs antiquorum. i Priusquam interroges. Superius ordinat iudicium quantum ad animam, hic consequenter ordinat ipsum quantum ad verbum, dicens: Priusquam interroges, veritatem diligenter inquirendo. k Ne viru. quen. ipsam contemnendo. l Et cum interrogaueris. i. veritatem diligenter inquirens. m Corripe iust. Contra veritatem nulli parcedo. n Peatquam audias. Completè loquentem.

Ne respondeas verbum. Quia non respondeas ad eum intentionem, cuius intellectus ex fine locutionis dependet. p Et in medio seniorum me adicias loqui. interrumpe uerbum loquentis, eadem ratione. Alia licet: Et in medio se. ne adicias loqui ubi magis tacere debent iuniores.

De eare. Nam hoc est fatuum & inutile. r Et in iudicio peccan. Qui peruenit in iudicium. s Ne confutis. Eorum sententiam approbando, vel eis consentiendo. t Fili ne in multis. Postquam ord. iudicium quantum ad animam & verum, hic consequenter ordinat quantum ad al. Et diuiditur in duas partes: quia primò q. d. Non retrahat ab his que bonum actum impediunt. secundò iudicat ad ea que pro bono actu expediunt, ubi: Sta in testamento. Primum però quod impedit bonum actum iudicis est confusio negotiorum. s. quando multa inchoantur, antequam aliquod eorum terminetur: quia sic vnus per aliud impeditur. ideo dicitur: Fili ne in multis. simul & confusè, sit actus tui. subditur: n Et si diues fueris. Secundum quod impedit actum bonum iudicis, est cupiditas uerborum, que exacerbat etiam sapientes, & subuertunt uerba bonorum. vnde: 2. Cor. 12. Quia retrahit dupliciter. Primum, propter dilationem acquisitionis. Secundum, propter desolationem fructuum. ubi: Et qui locupletatur. Circa primò dicitur: Et si diues fueris. dicitur: Non inuolueris te, sicut accipit Mat. 19. c. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem humiliter intrare in regnum cælorum, ideo subditur: Non eris in. a. de. Et subditur ratio. x Si enim fecu. fueris. Diuitias immoderate querendo. y Non appre. id est non assequeris intentionem, scilicet habere sufficientiam, propter quam diuitem queruntur, quia per eas non satiat cupiditas, sed magis acquiruntur indigentia. Nam quanto plus sic acquiritur ad habendum, tanto plus habere sinit. z Et non effugies. s. indigentiam. a Si præcurre. Accipiendo diuitias à parentibus tuis. nam si fueris cupidus, non eris contentus, sed ad habendum maiora anxia, vt dicitur. Et si fueris protigens cito confutis. & indignus fiet. hoc ad præcedendo subdit exemplum. b Est homo laborans. Atente & corpore. c Et festinans. Sed dimittit. d Et dolens. De aliena possessione. e Impius. Fuga Deum & proximum. f Extantio magis. id est in di. et. non auro deest tam quod habet, quam quod non habet, vt dicit Hier. in epistola ad Padi nnum. Et per oppositum est ad non cupido, ideo subditur: g Est homo marcidus. i. debilis uirtutibus. h Egens recuperati. uirtutis corpore. i Plus delicias uirtute. scilicet corporali, quam alijs communitur. k Et abundans paupertate. Quia illud modicum quod habet, sufficit tibi, & tuandum illud. Apostoli. 2. Cor. 6. b. Quasi nihil habentes, & omnia possidentes. l Et oculus Dei respexit illum in bono. Spirituali propter suam patientiam. Et aliquando etiam in bono temporalis, propter quod subditur: m Et erexit eum ab humilitate ipsius. i. à statu infimo ipsum et porauerit exaltatio. n Et mirati sunt in illo multum. quod sit exaltatus absque sollicitudine. o Et homo. Deum. De bono sub. cellato. Facilius est in Job, q. nisi maxime paupertate à Deo fuit mirabiliter exaltatus, Job xl. timo. Et subditur prædictorum ratio, quia est: p Bona & mala. Id est prospera & aduersa. q Vita & mors. scilicet corporalis. r Paupertas. id est sufficientia honorum. s A Deo sunt. id est dispensantur hominibus, & his omnibus iusti

egent, qui laborant in acquirendis diuitiis, unde Diuites egueunt, & esturiant, &c.

confenscunt in malo. Datio Dei permanet iustus, & profectus illius successus habent in aeternum.

me quietatus, Aug. In odium est cor meum G domino, donec requiescat in te.

NICOLAUS DE LYRA.

Et bene utitur, propter quod subditur: Datio Dei per amicitiam. Ad meritum.

honestare pauperem. Benedictio Dei in mercede iusti festinat, & in honore veloci processus illius fructificat.

Et sic perdux induit in caueam, i. in rete in quo capitur. Et ut caprea in laqueum. Intelligitur de simplicibus deceptis per dolostrum predictorum.

GLOSSA ORDIN. CAP. XII.

Benefec, scito cui se. Sequitur: Non est enim. Grauiusimum peccatum est nolle proutere, nec peccata elemosynis remittere, sed peccata peccatoribus Damasci, & sup quatuor non couertam eam.

CAP. XII.

Benefecis, scito cui feceris, & erit gratia in bonis tuis multa. Benefac iusto, & inuenies retributionem magna.

NICO. DE LYRA.

Sic & cor su. Refert ad dolofo, qui dicuntur hic superbi: quia quos potestate suppedire non possunt, quare dolofoitate subijcere. de quibus adhuc subditur.

NIC. DE LY. CAP. XII.

Benefec. Superius autor informauit potentem de regimine subditorum, hic consequenter eum informat de distributione bonorum suorum, dicens: Si benefeceris, tu largiende.

fic & cor superborum, & sicut prospector videns casum proximi sui. Bona enim in mala couertens infidiatur, & in electis imponit maculam.

CAP. XII.

Benefecis, scito cui feceris, & erit gratia in bonis tuis multa. Benefac iusto, & inuenies retributionem magna, & si non ab ipso, certe a domino.

fideles & catholicos se fingunt. Non ergo eis consentiamus...

Et multa susurrans. id est plura mala de te dicens.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XIII.

Quasi heretici difficile corriguntur. Quis tibi medebitur incantatori a serpente percusso...

Qui tetigerit picem. Hic consequenter docet vitare societatem superbiorum...

omnibus qui tibi propinant be-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

stius, & qui comitatur cum ui-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

ro iniquo, & obuolutus est in

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

peccatis eius? Vna hora tecum

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

permanebit. Si autem declina-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

ueris, non supportabit te. In

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

labijs suis indulcat inimicus:

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

& in corde suo insidiatur, ut

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

subuertat te in foueam. In ocu-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

lis tuis lacrymatur inimicus,

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

& quasi adiuuans suffodiet plantas tuas.

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

Caput suum mouebit, & plaude-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

bit manu, & multa susurrans

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

commutabit vultum suum.

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

CAP. XIII.

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, & qui communicauerit superbo,

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

induet superbiam. Pondus super-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

se tollit, qui honestiori se comu-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

nicat. Et ditori te ne socius fue-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

ris. Quid communicabit cacabus

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

ad ollam? Quando enim se col-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

liserint, confringetur. Diues

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

iniustus egit, & fremebit, pau-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

per autem letius tacebit. Si lar-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

gatus fueris, assument te, & si no-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

habueris, derelinquet te. Si ha-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

bes conuierit tecum, & euacua-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

bit te, & ipse non dolebit super

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

te. Si necessarius illi fueris, sup-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

plantabit te, & subridens spem

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

dabit, narrans tibi omnia bona,

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

& dicit: Quid opus est tibi? &

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

confundet te in cibis suis, do-

Et qui communicaverit superbo induet superbiam. Nam homines sunt prout ad appetitum indebitum propria excellentie...

Advocatus a potentiore discede, ex hoc enim magis te aduocabit. Modeste agendum est cum potentibus huius seculi...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Advocatus a potentiore dis-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

cedere: ex hoc enim magis te ad-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

uocabit. Ne improbus sis, ne

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

impingaris, & ne loqeris ab

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

eo, ne eas in obliuionem. Ne

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

retineas ex aequo loqui cum

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

illo, ne credas multis uerbis

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

illius. Ex multa enim loque-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

la tentabit te, & subridens in

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

terrogabit te de absconditis

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

tuis. Immitis animus illius,

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

& conseruabit uerba tua, &

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

non parcat de malitia & de

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

vinculis. Caue tibi, & attende

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

diligenter auditui tuo: quonia

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

nia cum subuersione tua am-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

bulas. Audiens uero illa quasi

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

tibi somnis uide, & uigilabis.

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Omni uita tua dilige Deum,

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

& inuoca illum in salute tua.

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Omne animal diligit simile

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

sibi, sic & omnis homo pro-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

ximum sibi. Omnis caro ad

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

similem sibi coniungitur, &

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

omnis homo simili sibi socia-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

bitur. Sicut communicabit

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

lupus agno aliquando, sic pec-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

cator iusto. Qui communicatio

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

sancto homini ad ca-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

nem, aut quae pars bona diui-

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

CAP. XIII.

Qualiter se habere possit cum diuite & potentiori. Non se ingerendo, nec se nimis elongando...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Et uigilabis. Id est in hoc uigilanter & prudenter te habebis. Omnia uita tua. Ecclesia societate malorum...

Cor hominis immutat. In indicio vultus, mentis mutatio deprehenditur. unde: Cor gaudens exultat faciem, in mero reanua deicitur spiritus.

distingueret bonos a malis, dicitur: Cor hominis, sicut in bono. Dispositio enim cordis apparet in facie, plus quam in alijs partibus corporis: quia videntur ibi omnes sensus, & potissime apparet in oculis, eo quod vultus plures differentias ostendit.

Cor hominis immutat faciem illius, siue in bono siue in malo. Vestigium cordis boni & faciem bonam, difficile inuenies & cum labore.

NICOLAUS DE LYRA. Cor hominis. Hic consequenter dicitur de vultu.

GLOSSA ORDINARIA. CAP. XIII.

Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, & non est stimularus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristitia, & non excidit a spe sua. Viro cupido & tenaci sine ratione est substantia, & homini liuido ad quid aurum? Qui accruat ex auro suo iniuste, alijs congregat, & in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi nequam est, cuiuslibet bonus erit. Et non iucundabitur in bonis suis. Qui sibi iudet, nihil est illo nequius, & hanc est redditio malitiae illius. Esi bene fecerit, ignoranter, & non volens facit, & in nouissimo manifestat malitiam suam. Nequam est oculus liuidi, & auerrens faciem suam, & despiciens animam suam. Infantiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis, & non satiabitur donec consumat, & auerrens faciem suam. Oculi matris ad mala, & non satiabitur pane indiges, & in tristitia erit super mesam suam. Fili si habes, benefac tecum, & Deo dignas oblationes offer. Memor esto quonia mors non tardat, & testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi. Testamentum enim huius mundi morte morietur. Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas ex-

est immoderata cupiditas terrenorum, que radix est omnium malorum, vt dicitur. 1. Tim. 6. f. propter quod impedit ordinem in Deum. Hoc igitur impedimentum primo remouetur, secundo quoddam correlarium inferitur, ibi: Fili si habes. Circa primum dicitur: Viro cupido, in male acquirendo.

CAP. XIII.

Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, & non est stimularus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristitia, & non excidit a spe sua. Viro cupido & tenaci sine ratione est substantia, & homini liuido ad quid aurum? Qui accruat ex auro suo iniuste, alijs congregat, & in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi nequam est, cuiuslibet bonus erit. Et non iucundabitur in bonis suis. Qui sibi iudet, nihil est illo nequius, & hanc est redditio malitiae illius. Esi bene fecerit, ignoranter, & non volens facit, & in nouissimo manifestat malitiam suam. Nequam est oculus liuidi, & auerrens faciem suam, & despiciens animam suam. Infantiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis, & non satiabitur donec consumat, & auerrens faciem suam. Oculi matris ad mala, & non satiabitur pane indiges, & in tristitia erit super mesam suam. Fili si habes, benefac tecum, & Deo dignas oblationes offer. Memor esto quonia mors non tardat, & testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi. Testamentum enim huius mundi morte morietur. Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas ex-

Et Deo dignas oblationes offer. Ad sustentationem ministrorum ecclesie & pauperum. Me esto, quia mors. Postquam nullus operari meritorum poterit. Et testamentum inferorum. id est ordinatio Dei de morte singulorum. Hebr. 9. g. Statutum est hominibus semel mori. Et dicitur testamentum inferorum, nam tempore quo scriptus fuit liber iste, iusti descenderant ad limbum. Quia demonstratum est tibi. Dicente Iacob, Gen. 37. g. Descendam ad filium meum lugens in infernum. Testa. n. huius mundi. id est hereditas humana filijs a parentibus legata. Morie morietur, id est, cito deficiet. Ideo sequitur: Ante mortem benefac amico tuo, & se. vires tuas ex. &c. i. omni proximo indigenti. nam omnis proximus ex charitate est diligendus.

NIC. DE LY. CAP. XIII.

Beatus vir. Superius a principio tertij capituli & citra altum est de exercitio virtutum in ordine ad proximum, hic consequenter agitur de virtute exercitio in ordine ad Deum. Et dividitur in duas partes, quia primo remouetur impedimentum, secundo accedunt ad propositum. Beatus vir qui in sapientia. Primum autem impedimentum est loquacitas, que habet peccatum annexum, prom. 10. c. In multiloquio peccatum non decrit. & per consequens in Deum ordinari impedit. Hanc igitur loquacitatem excludit, dicens: Beatus vir, qui non est li. Verumtamen quia taciturnitas est aliqua virtus, quando tacetur illud quod quis dicere tenetur, ideo subditur: Et non est li. Remorsu conscientie. In tri. dicitur autem delictum quasi derelictum, per quod intelligitur peccatum omnino tacendo, quod debet dici, de quo debet homo per penitentiam tristari. Secundum impedimentum est accidia, que reddit hominem tristem, & ponderosum ad opera bona, per que ordinatur quis in Deum, & sic impedit ordinem istum, quod excluditur cum dicitur: Felix qui non ha. ani. sui tri. In bonis operibus exequendis. Et non excidit a spe sua. Quia est tertia expectatio beatitudinis, a qua spe facit accidia decidere. Viro cupido, & tenaci.

Omnia caro sicut fenem &c. Sicut fenem in terra, vel folium in arbore nascitur, crecit, virefcit, siccat, & deicitur: ita caro nostra nascitur ex progenie parentum, crecit in infantia, & peruentia: florefcit in adolescentia, maturefcit in iuuentute, arefcit in senectute, deicitur in morte. Beatus vir &c. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Beati qui scrutantur testimonia eius. Statuet ea. id est doctoris officium agens, sana doctrina opera iustitiae coniungat, vt audiores verbo, & exemplo instruat.

porrigens da pauperi. Non defrauderis a die bono, & particula dicit boni non te pretereat. Nonne alijs relinquens dolores & labores tuos? In diuisione fortis da, & accipe: & iustificam tuam. Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum. Omnis caro sicut fenem veterascet, & sicut folium fructificans in arbore viridi. Alia generantur, & alia deiciuntur: sic generatio carnis & sanguinis alia finitur, & alia nascitur. Omne opus corruptibile in fine deficiet: & qui illud operatur, ibi cum illo. Et omne opus electum iustificabitur: & qui operatur illud, honorabitur in illo. Beatus vir qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia meditabitur: & in sensu cogitabit circumspeditionem Dei. Qui excogitat vias illius in corde suo, & in tabernaculo suo illius intelligens vadens post illam quasi inuestigator, & in vijs illius constantens. Qui respicit per fenestras illius, & in ianuis illius audiens. Qui requiescit iuxta domum illius, & in parietibus illius figens palmam. Statuet calum suam ad manus illius, & requiescent in casu illius bona per eum. Statuet filios suos sub tegmine illius, & sub ramis illius morabitur. Protegetur sub tegmine illius a feruore, & in gloria eius requiescet.

GLO. ORDINARIA. CAP. XV.

Vi timer &c. Sequitur, Quod aqua fa. gratia spiritus sancti. vnde: Qui biberit aquam, quam ego dabo vobis, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam, id est non cedet periectioni, vel heretice prauitati.

NIC. DE LY.

Non defrauderis a die bono, festino. tunc enim magis est oblationibus, & eleemosynis insistentium. Et particula boni diei etc. id est te vancum, & otiosum a bonis operibus non relinquant. Nonne alijs reli. etc. quasi dicat: melius est, & expendas in bonis vobis in vita tua. In diuisione etc. Ordinavit enim Deus & aliqui sunt pauperes, & aliqui diuites, vt diuites pauperibus det temporalia, & pro eis recipiant aeterna. Ante obitum tuum operare. id est opera iustitiae legalis, que includit omnem virtutem. Quoniam non est apud inferos, id est merendi locum. Omnis caro sicut fenem ve. id est omnis homo cito deficiet. Alia generantur, et alia deiciuntur. nam generatio vnius est corruptio alterius in plantis & animalibus. Sic generatio carnis et san. id est hominum: nam parentibus morientibus filij succedunt in loco eorum, secundum statum corporalem. Omne opus cor. i. ducens ad corruptionem, quod proprie est peccatum. In fine deficiet. id est defecere faciet a beatitudine. Et omne opus electum. id est meritum. Iustificabitur. id est a Deo approbabitur tanquam iustum. Et qui operatur &c. i. pro illo honore celesti & aeterno. Beatus vir. Remotis impedimentis, hic acceditur ad propositum tractando de virtutum exercitio secundum ordinem in Deum, in quem ordinatur homo per veritatis cognitionem & peccati detestationem. Igitur primo agitur de primo, secundo de secundo, sequenti ca. ibi: Non dixeris. Prima in duas, quia primo circa veritatis sapientiam commendatur acquisitio: aeternam, secundo acquisitio rei fructus, in principio sequentis capituli. Circa primum dicitur: Beatus vir in spe. Qui in sapientia meditando diuinitatem cognouit proprie dicitur sapientia, quasi sapida scientia, vt quoniam

quoniam non est tantum de diuinitate modo. Cetero speculatio, sed etiam exercitio ad opus fit practica. nam propter amorem dilecti precipit operari, ideo libenter. Et qui in iustitia medabitur, dedit Deo debitum cultum, & proximo iustitiam committit. Et in sententia dicitur. Cogitabit circumspice. Dei. id est Deus circumspicit omnia & respicit te. Quia excogitat vias illius opera dei, que sunt viae denecandi in cognitionem eius. Rom. 1. c. Inuisibilia Dei a creatura mundi, id est ab homine per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur. Ita, pater noster per virtus eius & diuinitas, ideo sequitur. Et in abiconis illi. Dei proprietatem, que sunt ab iconis ignorantibus. Intellegens. pro alio. Vadens post illam quasi iuu. id est vestigijs eius sequor, quod est in creaturis. Qui respicit per fenestras illius. id est per reuelationes factas in novo ac veteri testamento. Et in ianuis illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem. Qui requie. iuxta domum. firmiter credendo, & iuuiter contentando. Et in parietibus pa. id est in intellectu. Et in casu illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem. Qui requie. iuxta domum. firmiter credendo, & iuuiter contentando. Et in parietibus pa. id est in intellectu. Et in casu illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem. Qui requie. iuxta domum. firmiter credendo, & iuuiter contentando. Et in parietibus pa. id est in intellectu. Et in casu illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem.

CAP. XV.

Vi timer Deum, faciet tibi bona: & qui continens est iustitiae, apprehendet illam: & obuiabit illi quasi mater honorificata, & quasi mulier a virginitate suscepit illum. Cibus bit illi panem vitae & intellectus, & aqua sapientiae salutaris potabit illi. Et firmabitur in illo, & non fleuetur, & continebitur.

quoniam non est tantum de diuinitate modo. Cetero speculatio, sed etiam exercitio ad opus fit practica. nam propter amorem dilecti precipit operari, ideo libenter. Et qui in iustitia medabitur, dedit Deo debitum cultum, & proximo iustitiam committit. Et in sententia dicitur. Cogitabit circumspice. Dei. id est Deus circumspicit omnia & respicit te. Quia excogitat vias illius opera dei, que sunt viae denecandi in cognitionem eius. Rom. 1. c. Inuisibilia Dei a creatura mundi, id est ab homine per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur. Ita, pater noster per virtus eius & diuinitas, ideo sequitur. Et in abiconis illi. Dei proprietatem, que sunt ab iconis ignorantibus. Intellegens. pro alio. Vadens post illam quasi iuu. id est vestigijs eius sequor, quod est in creaturis. Qui respicit per fenestras illius. id est per reuelationes factas in novo ac veteri testamento. Et in ianuis illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem. Qui requie. iuxta domum. firmiter credendo, & iuuiter contentando. Et in parietibus pa. id est in intellectu. Et in casu illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem. Qui requie. iuxta domum. firmiter credendo, & iuuiter contentando. Et in parietibus pa. id est in intellectu. Et in casu illius. id est in ecclesiis, in te, per quem est ingressus ad trinitatem.

NICO. DE LYRA. CAP. XV.

Vi timer Deum. Hic consequenter describitur acquisitio rei bonae. Et dividitur in duas partes, nam ostenditur primo quibus, & quibus iste fructus conceditur. Secundo quibus deegatur, ibi: Homines istius. Circa primum dicitur, Qui timer Deum facit, quod praeditum est de inquisitione sapientiae. Et qui continens est iustitiae, in corde simul & opere. Apprehendet illam, scilicet sapientiam diuinam. Et obuiabit illi, non praecipit eos qui se contempserunt, vt illi prior se ostendat, sap. 1. c. Quasi mater honorificata. id est in honore digna. Et quia sunt bonae, dicitur illis quibus accedit. Et quasi mulier a virginitate illius, tanquam sponsam gratissimam. Cibus bit illi panem vitae, id est verbo sacrae scripturae. Matt. 4. a. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Et aqua sapientiae salutaris potabit illum. id est gratia spiritus sancti, de qua Ioh. 4. b. Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Et firmabitur in illo. Deo firmiter adhaerendo. Et non fleuet, id est restitue iustitiam. Et continebitur illum, id est Deo tenentur.

Et a Misericordia enim. divina censura... Et aequalitatem servat nec unum nec pluribus parit...

Et a Quia alieni sunt a catholica fide. fu e virtuti, & non peperit peregrinationi illorum...

Faciet locum vni. quibus correspondet G premium. Et secundum intellectum peregrinationis ip...

NIC. DE LY.

Et non peper. peregrinationi illo. id est eorum vite, quae est quaedam peregrinatio super terram...

Et a Et non peper. peregrinationi illo. id est eorum vite, quae est quaedam peregrinatio super terram...

Et a Et non peper. peregrinationi illo. id est eorum vite, quae est quaedam peregrinatio super terram...

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

NIC. DE LYRA.

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

Et a Et dicam in equi. Qui intento corde desiderat notitiam veritatis habere...

GLO. ORD. CAP. XVII.

Et a Deus creavit de terra hominem. Et sic vivat, sapiat. vnde Diliges dominum Deum tuum...

NIC. DE LY. CAP. XVII.

Et a Deus creavit de terra hominem. Et sic vivat, sapiat. vnde Diliges dominum Deum tuum...

CAP. XVII.

Et a Deus creavit de terra hominem. Et sic vivat, sapiat. vnde Diliges dominum Deum tuum...

In memoria habeatur. Nec Deo iustitiam in intellectu, nisi voluntas sit in amore eius. Nec ista duo nisi addatur memoria qua semper in mente intelligitur, & diligenter maneat Deus: quia sicut nullum momentum est, quo non utatur homo, vel fruatur Dei bonitate, ita semper in memoria debet praesens esse. Ad similitudinem quoque Dei factus est homo, ut sicut Deus charitas est, bonus, iustus, mitis, misericors: ita homo charitatem habeat, & sit bonus & iustus, &c.

Creavit illis scientiam spiritus. scilicet intellectus, qui tamen proprie refertur ad notitiam principiorum: scientia vero ad notitiam conclusionum. Sensu, quantum ad certitudinem utriusque notitiae, unde & clare cognoscens aliquid, dicitur illud bene sentire.

NIC. DE LY.

Et secundum se vestit illum virtute. unde: Induitur enim hominem, qui fecundum Deum creatus est in iustitia & veritatis sanctitate. Et dedit illi potestatem, quia in hoc quoque factus est homo ad imaginem Dei quo irrationabilibus ratione antecellit, & ea regit & dominat in eis. & omnium creatorem agnoscit. Sed quia honorem suum non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus.

Creavit ex ipso adiutorium simile sibi: consiliu, & linguam, & oculos, & aures, & cor dedit illis excogitandi: & disciplina intellectus replevit illos. Creavit & illis scientiam spiritus: & sensu implevit cor illorum, & mala & bona ostendit illis. Posuit oculum ipsorum super corda illorum: ostendere illis magnalia operum suorum: ut nomen sanctificationis collaudent, & gloriari in mirabilibus illius: ut magnalia enarrant operum eius. Addidit illis disciplinam, & legem vitae hereditavit illos. Testamentum aeternum constituit cum illis, & iustitiam & iudicia sua ostendit illis. Et magnalia honoris eius vidit oculis eorum, & honorem vocis audierunt aures illorum. & dixit illis: Attendite ab omni iniquo. Et mandavit illis unicuique de proximo suo. Ut illorum coram ipso sunt semper, non sunt absconsa ab oculis ipsius. In unamquamque gentem praeposuit rectorem, & pars Dei Israel facta est manifesta. Et omnia opera illorum velut sol in conspectu Dei, & oculi eius sine intermissione inspicientes in vijs eorum. Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem eorum, & omnes iniquitates ipsorum in conspectu Dei.

Convertere. Ostensa conditione hominis, quomodo scilicet ad imaginem Dei creatus sit, & ceteris praeterea creaturis, hortatur ut post lapsum peccati revertatur ad factorem suum, relinquens errorem quo semetipsum decepti, & deprecetur Deum: pro offensionibus suis, & tota mente resignat ad diuinam misericordiam, spernens idololatram & diabolicam teruitutis fallaciam. Discat & mandatorum Dei regulam, ut in sorte sanctitatis quae electus est permaneat, & in laudibus altissimi perseueret.

Et nimis, idest valde. Odit execrationem, idest culpam execrabilem. Et cognosce, non solum speculative, sed etiam practice. Iustitias, & iudicia Dei. contenta in scriptura veteri ac novi testamenti.

NIC. DE LY.

Est elemosyna & penitentia propter quod primo agitur de elemosyna, secundo de penitentia. Penitentibus. Quod autem elemosyna sit remedium contra peccatum, patet Dan. 4. ubi Daniel dixit Nabuchodonosor: Peccata tua elemosynis redime. Ideo dicitur: Elemosyna viri quasi. i. perita, nam in peria ipsa viaticum homo reponit ad quod in necessitate recurrit, sic elemosyna in morte homini subuenit. Augusti. Sola misericordia comes est deservitorum. Et gratiam homini ad Deo datam. Quasi pu. in presenti: nam recipientes elemosynam orant pro dantibus, ut in gratia consequantur. Et postea re. nam in resurrectione generali dicit Saluator: Venite benedicti patris mei, percipite vobis paratum regnum ad constitutionem mundi. Esurivi. n. & deditis mihi manducare, &c. Et conuer. nam elemosyna valet existens in purgatorio, quod a sanctis eius doctoribus est idem cum inferno, qui est sub terra. Dicit n. Greg. q. sicut in eodem igne aurum rutilat, & palea fumat, sic idem est ignis qui cruciat reprobos, & purgat electos. Peniten. au. Hic consequenter agitur de penitentia, quae est summum remedium contra peccatum. Et quia datur ex Dei misericordia: propter hoc ex consequenti agitur de ipsa, ibi: Quam magna misericordia. Circa primum sciendum, q. elemosyna ad penitentiam disponit: ideo quasi coniungendo praecedentibus dicitur: Penitentibus au. dedit elemosynam. Viam iusti. ad eam disponendo. Et confit. de. lu. debiles ad iustitiam laborem penitentiae. Et destinant illis sortem ve. quae confititur in clara Dei visione. Et quia vere penitentibus conferuntur ista, subiungit exhortando ad penitentiam: Convertere ad domini. & patet. Et minue offendicula. Non solum cauendo a peccatis, sed etiam ab occasione peccatorum.

mosyna viri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam: conferuabit: & postea resurget, & retribuet illis retributionem, unicuique in caput ipsorum: & conuertet in inferiores partes terra. Penitentibus autem dedit viam iustitiae, & confirmavit deficientes sustinere, & destinavit illis sortem veritatis. Convertere ad dominum & relinque peccata tua: precare ante faciem domini, & minue offendicula. Reuertere ad dominum, & auertere ab iniustitia tua, & nimis odito execrationem, & cognosce iustitias & iudicia Dei: & sta in sorte propositionis, & orationis altissimi Dei. In partes vade seculi sancti cum viuus & dantibus confessionem Deo. Non demoreris in errore impiorum. Ante mortem confite- re. A mortuo, quasi nihil perit confitio. Confiteberis viuens: viuus & sanus confiteberis & laudabis Deum, & gloriaris in misericordibus illius. Quam magna misericordia domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se. Nec enim omnia possunt esse in hominibus: quoniam non est immortalis filius hominis, & in vanitate malitiae placuerunt. Quid lucidius sole? & hic deficiet. Aut quid nequius, quam quod excogitavit caro & sanguis? & hoc arguetur. Virtutem altitudinis eius li ipse conspicit, & omnes homines terra & cunus.

GLO. ORD. CAP. XVIII.

Vi uiuit in aeternum. Rerum substantia simul creata est, sed non simul per species formata est: & simul extitit per substantiam materiam, non simul apparuit per speciem formae. Cumque factum coelum terraque descibitur, simul spiritualia & corporalia, & quicquid de caelo vel de terra producit, indicatur. Nemo per seipsum idoneus est consilium Dei, vel magnitudinem virtutis scire vel enarrare. unde: Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis

NIC. DE LY. CAP. XVIII.

Vi uiuit in aeternum. Hic consequenter agitur de magnitudine diuinae misericordiae erga omnes, de qua primo tractatur, secundo de operibus per quae impetratur & conferuntur, ibi: Filius in bonis. Prima in duas, quia primo tractatur de magnitudine misericordiae Dei absolute, secundo coparatiue, ibi: Misericordia hominis. Prima adhuc in duas, quia primo propositio ostenditur ex parte Dei miserantis, secundo ex parte hominis ea indigentis, ibi: Quid est bonum. Circa primum dicitur: Qui uiuit in aeternum &c. Et ex hoc apparet...

CAP. XVIII.

Vi uiuit in aeternum, creauit omnia simul.

quis nouit nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Nihil de scripturis sanctis est minuendum, nihil addendum. vnde: Si quis apponit ad hæc, apponet super illum Deus plagas scriptas in libro isto, &c.

NIC. DE LYRA.

ret infinitas sue potentie, quia creare est de nihilo aliquid facere. intelliguntur autem omnia creata simul dupliciter. Vno modo, scilicet caltem corpusculum angelis repletum creatum sit cum informi materia corporaliua, que post formata est per distinctiones formarum substantialium in opere sex aierum. Alio modo, quod omnes partes principales mundi simul prædictæ fuerint in suis formis substantialibus, & formatio sequens intelligatur quantum ad formas accidentales, prout in principio Gen. plenius explicam.

Deus solus iustificabitur, & manet inuictus rex in æternum. Quis sufficit enarrare opera illius? Quis enim inuestigabit magnalia eius? Virtutem autem magnitudinis eius, quis enuntiabit? Aut quis adjiciet enarrare misericordiam eius? Non est minuere neq; adjicere, nec est inuenire magnalia Dei. Cum confirmauerit homo, tunc incipiet: & cum quæuerit, operabitur. Quid est homo, & quæ est gratia illi? & quid est bonus, aut quid nequam illius? Numerus dierum hominum, ut multum centum anni: quasi guttæ aque maris deputari iunt. Et sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die qui. Propter hoc patiens est Deus in illis, & effundit super eos misericordiam suam. Vidi præsumptionem cordis eorum, quoniam mala est: & cognouit subuersionem illorum, quoniam nequam est: ideo adimpleuit propitiationem suam in illis, & ostendit illis viam æquitatis. Misericordia hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem. Qui misericordiam habet docet, & erudit quasi pastor gregem suum: & miseratur excipiens doctrinam misericordiam, & qui festinant in iudicij eius. Fili in bonis non des querelam, & in omni dato ne des tristitiam verbi mali. Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic & verbum melius quam datum. Nonne ecce verbum super datum bonum?

tuæ ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum. Numerus &c. q. d. Si uiueret centum annis, hoc nihil est respectu æternitatis, pro qua hic accipitur ænum, cum dicitur: In die æui, in duratione æternitatis: & hoc etiam verum est, si accipitur ænum proprie quod est mensura esse incorruptibilem. & ideo si tota uita sua esset in bonis operibus occupata, tamen nihil esset, nisi ex Dei gratia. ideo subditur: Propter hoc, expectando eorum emendationem. Et est un. super eos mi. dando largiter gratiam suam. hoc enim importat effusionis uerbum. Vidit præ. cor. eo. in turris Babel adificationem. Et cognouit. nam omnes ferè declinauerunt ad idololatriam. Ideo adim. eos ad idololatriam retrahendo. Et ostendit eis viam. uidelicet directionem legis, quam dedit, lege naturali iam obscurata per peccandi consuetudinem, quæ quidem lex induit ad cultum & amorem ueræ Dei, & conseruandam æquitatem cum proximo. Licet autem illa lex fuerit data populo Israel specialiter, tamen data fuit omnibus in quantum admittentur ad eam in his quæ sunt necessaria ad salutem. Misericordia. Hic consequenter agit de magnitudine misericordie Dei comparatim, cum dicitur: Misericordia hominis circa pro. q. d. parua est, quia se extendit ad hominem tantum. Mite autem Dei super. Psal. 135. c. Qui dat escam omni carni. propter quod incomparabiliter maior est Dei misericordia: & quia misericordie magis tenentur illi qui sunt in statu regendi, subditur: Qui misericordiam pat. i. misericordie statim. Docet & erudit. i. habens docendi officium. Misericordia in effectu. Excipiens do. i. confirmans doctrinam suam per exercitium operis. nam in moralibus magis morient facta quam uerba. Et qui se in iudicij. misericordia desiderans audire illam sententiam in finali iudicio. Vnde benedicti patris mei. Sequitur: Et sursum enim & distulisti mihi manducare &c. Mat. 23. c. Fili in bo. Postquam actum est de magnitudine diuine misericordie, hic consequenter agit de illis per que impetratur & conseruatur. Et dicitur in duas partes: quia primo fit propositum, secundo tollitur impedimentum, ubi: Post concupiscentias tuas. Circa primum ponuntur quatuor impetratiua & conseruatiua misericordie diuine. Primum est proximi uera compassio, cum dicitur: Fili in bonis ne des. plangendo quod desisti ad releuandum proximi miseriam. Et in omni dato non des. tri. inre pando uel plangendo pauperem, cui das elemosynam, sicut faciunt multi, per hoc perdentes saltem in parte bonum meritum. Nonne ar. re. ros. q. d. Sic, ut manifeste apparet in estate. Sic & uerbum melius quam datum. Duplitem enim aliquis petit elemosynam. Vno modo magis ex cupiditate quam necessitate: & tunc non expedit dare quod petit, sed magis rationaliter ipsum instruere, & cessari debeat a tali petitione. & sic dicit August. de sermone domini in monte. Aliquando aliquid melius dabis cum inuisite petentem correxeris. & secundum hoc dicitur: Nonne ardorem refrigerabit ros, quasi dicat, sicut ros refrigerat ardorem temporis, sic uerbum bonum refrigerat concupiscentiam inordinatam petentis. Alio modo ex necessitate, quam tamen petens fert molestè, & sic dandum est quod petit ad releuandum indigentiam corporis. Et capitur hoc uerbum consolationis pro consolatione mentis, & quantum ad hoc subditur: Nonne uerbum. consolatiuum. Super datum bonum. quasi dicat. Sic, quia melior est elemosyna spiritalis, quam corporalis, quanto spiritalia temporalibus preferantur.

Stultus acriter improperebit, & datus indisciplinatus tatescere facit ocularum. Ante iudicium para iustitiam tibi: & antequam loquaris, dilice. Ante linguam tuam adhibe medicinam, & ante iudicium interroga teipsum: & in conspectu Dei inuenies propitiationem. Ante languorem humilia te, & in tempore infirmitatis ostende conuersationem tuam. Non impediaris orare semper, & non veteris uisq; ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in æternum. Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum. Memento iura in die conuersionis, & tempus retributionis in conuersione facies. Memento paupertatis in tempore abundantie, & necessitate paupertatis in die diuitiarum. A mane usq; ad uesperam immutabilis Dei. Homo sapiens in omnibus metuet, & in diebus delictorum attendet ab inertia. Omnis altitudo agnoscit sapientiam, & inuenienti eam dabit confessionem. Sensati in uerbis & ipsi sapienter egerunt, & intellexerunt ueritatem & iustitiam, & implorauerunt prouerbiam & iudicia. Post concupiscentias tuas non eas, & a voluptate tua auertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis. Ne oblecteris in turbis, nec in modicis. Assidua enim est commissio illorum, ne fueris mediocris in contentione ex cœnore: & non est tibi nihil in seculo. Cris enim inuidus animæ tuæ.

NIC. DE LY.

Sed utrum, cum. quia cum dono dat etiam uerbum dulce. Stultus acriter: pauperi donis suum. Et datus in. &c. fa. ocu. recipientis, qui uerecundatur ex opprobrijs sibi illatis. Ante iudicium. Hic ponitur secundum, quod est innocentie conseruatio, cui dicitur: Ante iudicium, id est antequam indices alium de defectu aliquo, uideas quod sis immunis ab illo, alijs te condemnare. Roma. 2. a. In quo enim iudicas alium, teipsum condemnas. eadem enim agis que iudicas: Et an. lo. alios docendo. Dilice, a magistro. Ante lan. Sicut. n. infirmitas corporalis redditur incurabilis per distinuationem, sic spiritalis per consuetudinem, quæ quidem est altera natura. Et ante iudicium. i. horam mortis, quæ talis quisq; in iudicio presentabitur, qualis in morte reperitur. Interroga teipsum. per diligentem conscientiam discussionem. Humilia te. coram sacerdote. Et in tem. spiritalis. Ostende con. per nudam & apertam confessionem. Non im. Hic ponitur tertium quod est deuota oratio, cum dicitur: Non im. temporalibus curis. Orare semper. i. temporalibus ad hoc institutis. Et non uete. id est probibearis. Iustificari. semper. Apoc. 1. c. Et qui iustus est, iustificetur adhuc, &c. procedendo de uirtute in uirtutem.